



# Prakse ārzemēs iemāca apzināties savu vērtību

Pirmo reizi ieraudzīt kalnus un "ievilk" jaunbūvē elektrību. Ar šādu un līdzīgu pieredzi iepriekšējā mācību gadā pēc trīs nedēļas ilgas prakses Spānijā un Itālijā atgriezušies Daugavpils tehnikuma audzēkņi. Gan pedagogi, gan jaunieši atzīst – prakse ārzemēs sekmē ne tikai profesionālo, bet arī personisko attīstību.

Daugavpils tehnikumam dalībā Erasmus+ projektos ir jau 18 gadus pieredze. Šajā mācību gadā izglītības iestāde saņēmusi Erasmus+ profesionālās izglītības un mācību mobilitātes hartu, kas nozīmē, ka turpmāk dažādas iespējas, tai skaitā audzēkņu došanās praksē uz ārzemēm, atbalstīs vēl vairāk. Divās mācību vizītēs devās arī skolotāji, gūstot pieredzi izglītības iestādēs Aveiro (Portugālē) un Barselonā (Spānijā). "Tā ir iespēja gan audzēkņiem, gan pedagogiem apzināt jaunus apvēršņus," stāsta Daugavpils tehnikuma direktore Ingrida Brokāne, "turklāt tas mobilizē audzēkņus arī šeit novērtēt savu kapacitāti."

## VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS VISIEM

Kopumā desmit audzēkņi šogad devušies ārzemju prakses braucienos. Uz Rimini Itālijā aprīlī devās frizieres un klientu apkalpošanas

speciālisti, bet Malagā Spānijā novembrī stažējās automehāniķi un elektrotehniķi. Nākamajā mācību gadā Erasmus+ programmas ietvaros plānots piedāvāt doties praksē uz ārvalstu uzņēmumiem 13 audzēkņiem. Tehnikums noteicis mērķi piedāvāt šādu iespēju visu specialitāšu audzēkņiem, tāpēc nākamgad uz Portugāli dosies topošie programmētāji, datorsistēmu tehniķi un transporta pārvadājumu komercdarbinieki, Itālijā praksē stažēsies elektrotehniķi, Spānijā – klientu apkalpošanas speciālisti un frizieri.

Skola sadarbojas ar ārvalstu izglītības aģentūrām, kas palīdz praktizantiem atrast piemērotus uzņēmumus. Nepilngadīgajiem līdzī dodas pavadošā persona – kāds skolotājs. "Mūsu audzēkņi nes Latvijas vārdu pasaulē," atzīmē I. Laurena. Un pieredze liecina, ka tas izdodas labi. Piemēram, pēc prakses Vācijā, uzņēmē-

Foto no Daugavpils tehnikuma arhīva



## Audzēkņi un direktore pie jaunatklātās ārvalstu sadarbības partneru galerijas

ji augstu novērtēja Daugavpils tehnikuma audzēkņu – topošo automehāniķu profesionālo sagatavotību. Visiem tika piedāvāts darbs pēc diploma saņemšanas Latvijā un izsniegtas rekomendācijas, lai atgrieztos strādāt Vācijā. Tas nozīmē, ka, apzinoties savu prasmi vērtību, jauniešiem vieglāk iekļauties ne tikai Latvijā, bet arī Eiropas darbā tirgū.

## IZAICINĀJUMI VAIRS NEBAIDA

Ir jācenšas nebaidīties no šķietami sarežģītiem pārbaudījumiem un uzdevumiem, to jau pirmajās prakses dienās Malagā, stažējoties uzņēmumā "Amcerozoa", sapratis topošais elektrotehniķis Artjoms Ignatāns. Otrā kursa audzēkņiem prakses uzdevumi likuši saskarties ar lietām, ko līdz šim pārzināja tikai teorētiski, turklāt pārsteigusi prakses vadītāja uzticēšanās. Vi-

ņam kopā ar vēl diviem praktizantiem bija jāizstrādā shēma, kā jaunuzceltā ēkā pieslēgt elektrību. Noslēgumā prakses vadītājs izmantoja visu trīs izstrādātās idejas. Savukārt topošajam automehāniķim Ričardam Istominam vispilgtāk atmiņā palicis uzdevums izjaukt automašīnas dzinēju. Pēc tam rokas bijušas melnas, bet pieredze un gandarījums – liels.

Izaicinājums gan strādājot, gan ārpus darba laika bijusi saziņa. Gan Spānijā, gan Itālijā angļu valodas zināšanas vietējiem iedzīvotājiem, arī prakses devējiem bijušas vājas. To nācies risināt, ņemot talkā modernās tehnoloģijas – "Google translate". Par spīti tam, vi-

ņus pārsteigusi dienvidnieku atvērtība. "Man patika, ka spāņi vienmēr pasaka to, ko domā," atzīmē Artjoms.

Artjoms un Ričards kopā ar vēl trim praktizantiem dzīvoja pilsētas centrā, bet gājiens līdz Vidusjūras krastam aizņēma vien 15 minūtes. Nācās plānot gan savu laiku, gan budžetu, tomēr tas nav atturējis doties ekskursijās un pārgājienos. "Man tas bija pirmais lidojums uz tik tālu valsti," bilst Artjoms, kuru pārsteigusi augstie kalni. Par to, vai kādreiz tur izdosies atgriezties, pilnīgas pārliecības nav, bet pieredzētais līcis novērtēt, ka prakses laikā var ne tikai stažēties uzņēmumā, bet arī apvienot noderīgo ar patīkamo.



Autores foto

Artjoms Ignatāns un Ričards Istomins pirms pusgada trīs nedēļas pavadīja Spānijā

Programmas "Erasmus+" projekts "Ilgtspējīga profesionālā izglītība – pieprasījums pēc jaunām zināšanām un prasmēm" (Nr.2017-1-LV01-KA102-035205).

Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.